РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МИЛЛЕРОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ПЕРВОМАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.07.2019 № 95
х. Малотокмацкий
О комиссии по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности
Первомайского сельского поселения

В целях координации и совершенствования работы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Первомайского сельского поселения, во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в соответствии с рекомендациями Правительства Ростовской области Администрация Первомайского сельского поселения     п о с т а н о в л я ет:
1. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Первомайского сельского поселения.
 2. Утвердить:

Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности «Первомайское сельское поселение» согласно приложению № 1;
состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Первомайского сельского поселения согласно приложению № 2;

функциональные обязанности председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности согласно приложению №3;

функциональные обязанности заместителя председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности согласно приложению № 4;

функциональные обязанности секретаря комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности согласно приложению № 5;

функциональные обязанности членов комиссии комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности согласно приложению № 6.

3.  Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Первомайского

сельского поселения                                                                    М.Н. Левочкин

Приложение №1
к постановлению Администрации

Первомайского сельского поселения

от 10.07.2019  № 95
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности Первомайского сельского поселения

Общие положения

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Первомайского сельского поселения (далее КЧС), является координирующим органом Первомайского поселкового звена системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ПЗ РСЧС)  и предназначена для организации выполнения работ по предупреждению и ликвидации ЧС, уменьшению ущерба от них, координации деятельности по этим вопросам на всех объектах экономики поселения.

КЧС является постоянно действующим органом администрации Первомайского сельского поселения.

КЧС осуществляет свою деятельность под руководством главы администрации Первомайского сельского поселения.

Деятельность КЧС финансируется из бюджета поселения.

Основные задачи и права

Основными задачами КЧС являются:

- разработка предложений по реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности;

- координация деятельности органов управления и сил Первомайского поселкового звена системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- обеспечение согласованности действий администрации поселения и организаций (объектов экономики) при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности;

- осуществление контроля за проведением мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС как в обычном режиме, так и в режиме ЧС;

- организация наблюдения за состоянием окружающей среды, прогнозирование ЧС;

- обеспечение готовности органов управления, сил и средств к действиям в ЧС, а также создание и поддержание в постоянной готовности пунктов управления;

- взаимодействие с другими КЧС, общественными организациями по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС и  обеспечения пожарной безопасности;

- разработка решений КЧС по вопросам предупреждения  и ликвидации ЧС природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности;

- руководство работами по ликвидации последствий ЧС, организация привлечения трудоспособного населения к этим работам;

- организация эвакуации населения, проживающего в зоне ЧС, в безопасное место,

- организация размещения, медицинской помощи, обеспечение питанием;

- организация сбора и обмена информацией по ЧС.

КЧС администрации Первомайского сельского поселения в соответствии с возложенными на нее задачами:

- проводит прогнозирование и оценку обстановки, сложившейся на территории поселения в результате ЧС;

- координирует действия по предупреждению ЧС, минимизацию людских потерь и ущерба объектам;

- контролирует деятельность объектов экономики в решении задач по предупреждению и ликвидации ЧС, обеспечению пожарной безопасности;

- организует подготовку органов управления, сил и средств поселения действиям при угрозе или возникновении ЧС;

- разрабатывает проекты и принимает решения по вопросам, связанных с предупреждением и ликвидацией ЧС, обеспечением пожарной безопасности;

- контролирует деятельность объектов экономики на территории поселения по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечению пожарной безопасности;

- организует работу по привлечению общественных организаций и граждан к выполнению мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС, обеспечению пожарной безопасности.

КЧС администрации Первомайского сельского поселения  имеет право:

- принимать, в пределах своей компетенции, решения обязательные для исполнения всеми предприятиями, учреждениями, организациями, осуществляющими свою деятельность на территории поселения. На основании решений КЧС создаются соответствующие распоряжения (постановления) главы администрации поселения;

- осуществлять контроль за деятельностью всех органов управления по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС на объектах экономики;

- осуществлять контроль за подготовкой сил и средств объектов экономики, предназначенных для ликвидации ЧС;

- принимать в установленном порядке силы и средства районной подсистемы предупреждения и ликвидации ЧС, к проведению неотложных аварийно-спасательных и других неотложных работ;

- вводить, при необходимости, на территории поселения режим ЧС.

Председатель КЧС администрации Первомайского сельского поселения  имеет право:

- давать указание руководителям предприятий, учреждений, организаций по использованию сил и средств для предотвращения и ликвидации ЧС;

- распоряжаться резервом финансовых средств, создаваемым по решению главы администрации поселения, для предотвращения или ликвидации последствий ЧС.

Эти указания являются обязательными для исполнения всеми должностными лицами предприятий, учреждений, организаций независимо от ведомственной принадлежности.

Состав КЧС администрации Первомайского сельского поселения.

        Председателем КЧС является глава администрации Первомайского сельского поселения.
        В состав КЧС входят представители администрации Первомайского сельского поселения, депутат Собрания депутатов руководители организаций, учреждений, расположенных на территории поселения.

Организация работы КЧС

Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, принимаемым на заседании комиссии и утверждаемым ее председателем.

Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

При угрозе возникновения (возникновении) чрезвычайной ситуации по решению председателя комиссии (а в случае его отсутствия или по поручению председателя комиссии – по решению его заместителя) проводятся внеплановые (внеочередные) заседания комиссии.

         Заседания комиссии проводит председатель комиссии, а в случае его отсутствия или по поручению председателя комиссии – заместитель председателя комиссии.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.

          Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.

Решения комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем комиссии (в случае его отсутствия или по поручению председателя комиссии – заместителем председателя комиссии) и секретарем комиссии.
Председатель КЧС несет персональную ответственность за выполнение задач, возложенных на комиссию и отданные распоряжения, отвечает за организацию обеспечение непрерывного управления и подготовку КЧС.
                                                                                       Приложение №2

к постановлению Администрации

Первомайского сельского поселения

от 10.07.2019  № 95

СОСТАВ

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Первомайского сельского поселения

Председатель комиссии – Лёвочкин Михаил Николаевич, Глава Администрации Первомайского сельского поселения

Заместитель председателя комиссии – Червяков В.П., депутат Собрания депутатов Первомайского сельского поселения

Секретарь комиссии – Шаповалова Н.Г., старший инспектор Администрации Первомайского сельского поселения

Члены комиссии:

Бобровников Р.А. - директор ОАО «Птицефабрика Ореховская»

Ганноченко М. П.- ведущий специалист Администрации Первомайского сельского поселения

Мережко Л.Н. – директор МБОУ  Фоминская ООШ

Сидоренко И.Т. – директор МБОУ Первомайская СОШ

 Приложение №3

к постановлению Администрации

Первомайского сельского поселения

от 10.07.2019  № 95

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ

председателя комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
1.
Председателем Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее - КЧС) является глава Администрации поселения.
2.
Председатель КЧС несет персональную ответственность за выполнение задач, возложенных на комиссию и отданные распоряжения, отвечает за организацию обеспечение непрерывного управления и подготовку КЧС.
3.    Основными обязанностями Председатели КЧС являются:

-
организация     и     контроль      за     осуществлением      мероприятий      по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС),    а также по обеспечению надежности работы потенциально опасных объектов в условиях ЧС;

-
организация наблюдения и  контроля за состоянием окружающей природной среды и потенциально опасных  объектов,  прогнозирование возникновения ЧС и их последствий;
-
обеспечение   готовности   органов исполнительной власти,   сил  и  средств к действиям в   ЧС,   а  также   создание   и   поддержание в постоянной   готовности пунктов управления;
- организация работы по разработке   нормативно - правовых актов в области защиты населения и территорий от ЧС;
- взаимодействие с другими КЧС и общественными объединениями по вопросам предупреждения   и ликвидации ЧС,  а в случае необходимости - принятия решения о направлении  сил и  средств   для оказания помощи этим комиссиям в ликвидации ЧС;

- руководство работами   по   ликвидации   ЧС,  организация привлечения трудоспособного населения  к этим работам;

-
планирование и организация   эвакуации населения, размещения эвакуируемого населения и возвращения его после ликвидации  ЧС в места
постоянного проживания;
- обеспечение   сбора   информации   о   силах   и   средствах, их состоянии и возможностях к действиям в ЧС;

- разработка планов оперативного приведения в готовность соответствующих сил и средств;
- организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от ЧС;

-
руководство подготовкой населения, должностных   лиц  и подразделений территориальной подсистемы РСЧС к действиям в ЧС;

4.    Председатель КЧС имеет право:
-
в  пределах  своей  компетенции принимать решение обязательные для выполнения организациями, расположенными на территории сельского поселения:
-
осуществлять  контроль  за  деятельностью     организаций        по  вопросам предупреждения и ликвидации ЧС;
-
осуществлять  контроль за подготовкой и готовностью сил и средств поселения;
-
участвовать в  рассмотрении проектов программ социально-экономического характера по вопросам, относящимся  к  компетенции  КЧС;

- рассматривать и оценивать состояние безопасности объектов, заслушивать на заседании КЧС их руководителей по данному вопросу, ставить в установленном
порядке вопрос о  привлечении  к ответственности должностных лиц,   по вине которых возникла угроза или произошла ЧС;

 -  получать на безвозмездной основе от руководителей объектов и
органов, расположенных  на  территории поселения информацию по вопросам безопасности подведомственного  им хозяйства необходимую для выполнения возложенных на КЧС задач;
-
приводить в готовность и привлекать в    установленном    порядке средства поселения к выполнению спасательных и других несложных работ;

- устанавливать при необходимости в зонах ЧС режимы поведения населения;
        - направлять  оперативную группу КЧС на объекты для оказания помощи по руководству работами по ликвидации последствий ЧС;
-
привлекать  трудоспособных граждан  поселения к работам по ликвидации последствий ЧС;

- усиливать  в поселении     охрану     общественного порядке, мест сосредоточения больших   финансовых   и   материальных   ценностей, объектов, обеспечивающих жизнедеятельность населения,    и объектов экономики поселения.
5. В отсутствии председателя  КЧС его обязанности исполняет заместитель, который отдает распоряжения, утверждает документы, регламентирующие  деятельность КЧС, решает другие вопросы, связанные с деятельностью комиссии в соответствии с полномочиями, наделенными председателем КЧС, а также действиями сил и средств поселения при ликвидации ЧС.
Приложение № 4

к постановлению Администрации

Первомайского сельского поселения

от 10.07.2019  № 95
ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ

заместителя председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

   Заместитель председателя КЧС и ПБ в случае отсутствия председателя комиссии исполняет его обязанности и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на КЧС и ПБ задач.
 Он обязан:

1. При повседневной деятельности:

- принимать участие в разработке плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС поселения;

- разрабатывать и вносить на рассмотрение КЧС и ПБ мероприятия, направленные на повышение надежности и устойчивости работы организаций, расположенных на территории сельского поселения;

2. При угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций:

- с получением соответствующего распоряжения (сигнала) прибыть к месту работы комиссии;

- организовать сбор информации о характере и масштабе аварии (катастрофы, стихийного бедствия), нанесенном ущербе;

- оценить обстановку, определить объем и характер АСДНР, потребное количество сил и средств, необходимость уточнения отдельных положений Плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС;

- представить председателю КЧС и ПБ предложения для принятия решения по организации аварийно-спасательных и других неотложных работ;

- организовать спасение людей, уникального оборудования, технической документации, материальных ценностей;

- возглавить руководство работами на наиболее ответственном участке;

- обеспечить безопасность выполнения работ в зоне ЧС.
Приложение №5

к постановлению Администрации

Первомайского сельского поселения

от 10.07.2019  № 95
ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ

секретаря комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
 Секретарь комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности разрабатывает проект плана работы КЧС на предстоящий год;

- ведет протоколы заседаний КЧС, обеспечивает их составление в установленной форме;

- доводит решения заседания КЧС до непосредственных исполнителей в части их касающейся и контролирует их выполнение;

- обеспечивает своевременную и качественную подготовку документов и материалов, вносимых на рассмотрение КЧС;

- оповещает членов КЧС  о дате, времени и месте проведения заседаний;

- доводит до членов КЧС материалы и проекты решений по вопросам, вносимым на рассмотрение заседаний;

- обеспечивает явку и участие членов КЧС и ОПБ и приглашенных на заседания.

Приложение №6

к постановлению Администрации

Первомайского сельского поселения

от 10.07.2019  № 95
ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ

членов комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Члены КЧС и ПБ подчиняются председателю комиссии, его заместителю и несут персональную ответственность за выполнение стоящих перед ними задач.

Они обязаны:

1. При повседневной деятельности:

- лично участвовать на заседаниях КЧС и ПБ;

- участвовать в разработке плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- вносить предложения для включения в план работы комиссии на предстоящий год;

- вносить предложения в повестку дня и проекты решений заседаний комиссии.

2. При угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций:

- с получением сигнала на сбор в установленные сроки прибыть к месту сбора и уточнить свои задачи;

- представлять председателю КЧС и ПБ соответствующую информацию по своим направлениям служебной деятельности;

- осуществлять постоянный контроль по своим направлениям служебной деятельности за изменением обстановки в зоне ЧС;

- обеспечивать постоянной информацией председателя КЧС и ПБ о складывающейся обстановке в зоне ЧС.
11